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Úvod

V úvodu bych ráda představila svoji práci s názvem „Návrhy pro zefektivnění personálních

procesů v organizaci“. Personální procesy tvoří důležitou část firemních procesů. Pokud jsou

dobře nastaveny, poskytují základ pro dosahování cílů společnosti. Díky této práci jsem po-

znala a pochopila, jak probíhají jednotlivé procesy v praxi.

V této práci jsem se zaměřila na personální procesy, které jsou pro společnost klíčové.

Pro vypracování své práce jsem zvolila Vodohospodářskou společnost Sokolov, s.r.o., ve kte-

ré jsem již několikrát vykonávala praxi a tudíž mi společnost není cizí. V současné době za-

městnává společnost 165 zaměstnanců.

Tato práce je rozdělena do několika částí. V první části jsou vymezeny cíle práce a metody,

které byly uplatněny při analýze stavu personálních procesů

Část druhá je věnována teoretickým poznatkům z oblasti řízení a úkolů lidských zdrojů, per-

sonální práce a jejím významem pro podnik. Dále se zabývám charakteristikou personálních

činností, personální strategií, organizací personálního útvaru a značnou část věnuji především

vybraným personálním procesům.

Ve třetí části představuji Vodohospodářskou společnost Sokolov, s.r.o., oblasti její činnosti a

mnoho dalších informací o společnosti.

Dále následuje čtvrtá, klíčová část práce, kde analyzuji současný stav vybraných personálních

procesů v organizaci.

Podle provedené analýzy a srovnáním výsledků s teoretickými východisky se odvíjí návrhy

změn zjištěných výsledků personálních procesů. Tyto návrhy se nachází v páté části mé práce.
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1. Cíle a metody

Hlavním cílem této práce je analyzovat současný stav vybraných personálních procesů

v organizaci a navrhnout případná opatření, která by vedla k zefektivnění těchto procesů. Aby

byly plněny strategické cíle společnosti a byla zvýšena její výkonnost, je nutné, aby byly

správně využívány a propojovány lidské zdroje s ostatními zdroji a aby správně fungovaly

personální procesy.

Ve své práci se zaměřím na tyto vybrané personální procesy:

• získávání a výběr pracovníků,

• přijímání a orientace pracovníků,

• vzdělávací procesy.

Zaměření na tyto konkrétní procesy je z důvodu plánovaných změn ve Vodohospodářské spo-

lečnosti Sokolov, s.r.o. Tyto změny se týkají oblasti lidských zdrojů. Na určitých pracovních

pozicích bude docházet ke snižování stavu zaměstnanců a následně k nahrazení nižšího počtu

pracovníků na tyto pozice. Důvodem těchto změn je především úspora nákladů a organizační

změny. Tato problematika bude promítnuta v praktické části, kde budu vycházet

z teoretických poznatků nastudovaných z literární rešerše a z analýzy současného stavu těchto

personálních procesů v organizaci.

Současný stav personálních procesů ve společnosti budu analyzovat na základě osobních roz-

hovorů se zaměstnanci společnosti a následně na základě studia a analýzy interních dokumen-

tů. Interními dokumenty se rozumí: výroční zprávy společnosti, organizační struktura, věková

struktura, vzdělanostní struktura, skladba zaměstnanců, vnitřní předpisy, směrnice a další.
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2. Teoretická východiska práce

2.1 Řízení lidských zdrojů

Lidské zdroje mají pro organizaci velký význam. Jsou to lidé, kdo přináší do organizace vě-

domosti, zkušenosti, znalosti a dovednosti, které mají mnohem větší hodnotu než technolo-

gické či materiální vybavení.

Řízení lidských zdrojů je podle Armstronga (2007, s. 27) definováno jako „strategický

a logicky promyšlený přístup k řízení nejcennějšího statku organizace, tj. v ní pracujících lidí,

kteří jako jednotlivci i jako kolektivy přispívají k dosažení jejich cílů“. Lidské zdroje spolu se

zdroji materiálovými, finančními a informačními přetváření vstupy na požadované výstupy

organizace a tím realizují zisk.

Existují dva přístupy řízení lidských zdrojů, jak by se mělo zacházet s pracovníky v zájmu

organizace:

1. Tvrdá podoba řízení lidských zdrojů, kdy je s lidmi zacházeno jako s kapitálem. Tento

přístup se zaměřuje na řízení lidí takovým způsobem, aby bylo dosaženo konkurenční vý-

hody organizace tím, že se snaží získat od pracovníků přidanou hodnotu. Důraz je kladen

na kvantitativní, praktické a strategické stránky řízení lidí.

2. Měkká podoba řízení lidských zdrojů, kdy jsou pracovníci bráni spíše jako prostředky.

Důraz je kladen především na motivaci, komunikaci a vedení. Zapojením pracovníků do

rozhodování a spoluodpovědnosti je zdůrazňována potřeba získání jejich oddanosti. (Hei-

nová,online, 2012)

2.1.1 Úkoly řízení lidských zdrojů

V nejobecnějším pojetí je úkolem řízení lidských zdrojů sloužit tomu, aby byla organizace

výkonná a aby se její výkon neustále zlepšoval. Aby toho organizace dosáhly, je zapotřebí

neustálého zlepšování materiálních, finančních, informačních a lidských zdrojů.

Hlavní úkoly řízení lidských zdrojů mohou být charakterizovány následovně (Koubek, 2003):

• Zařadit správného člověka na správné místo, a aby byl tento člověk neustále připraven

přizpůsobovat se měnícím se požadavkům pracovního místa.

• Optimální využití fondu pracovní doby a optimální využívání pracovních schopností (kva-

lifikace pracovníků).
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• Formování týmů, efektivního stylu vedení a zdraných mezilidských vztahů v organizaci.

• Rozvoj pracovních schopností, osobnosti, sociálních vlastností, rozvoj kariéry zaměstnan-

ce.

• Dodržování všech zákonů v oblasti práce, zaměstnávání lidí a lidských práv, vytváření

dobré zaměstnavatelské pověsti organizace.

2.1.2 Personální práce a její význam pro podnik

Charakteristika personální práce

Personální práce jej jádrem celého řízení organizace. Podmínkou úspěšnosti a konkurence-

schopnosti organizace je uvědomění si, že lidé představují největší bohatství a jejich řízení

rozhoduje o tom, zda organizace uspěje či nikoliv. Ve zvýšené míře je kladen důraz na vnější

podmínky formování a fungování pracovní síly, což představuje populační vývoj a jeho dopad

na reprodukci pracovních zdrojů a sil, trh práce, ekonomické podmínky včetně perspektiv

uplatnění firmy na trhu práce, vývoj techniky a technologie využívané ve firmě, sociální po-

třeby a hodnotové orientace lidí, pracovní a sociální legislativy firmy atd.

Velký význam je kladen na vzdělávání a rozvoj lidských zdrojů vzhledem ke globalizaci

a proměnlivosti trhů, kdy se od firem očekává, aby byly pružné a připravené na změny.

Význam personální práce pro podnik

Nejobecnější pojetí významu personální práce pro podnik spočívá v tom, že přispívá

k výkonnosti podniku. Výkonnost a zvyšování výkonnosti podniku lze zabezpečit neustálým

zlepšováním všech zdrojů, které má podnik k dispozici. Pracovní schopnosti lidských zdrojů

se sice neustále rozvíjí a zkvalitňují, ale právě lidské zdroje rozhodují o používání ostatních

zdrojů a tím pádem řízení lidských zdrojů ovlivňuje i zlepšování využití zbývajících výrob-

ních faktorů.

Personální práce má tedy vliv na hospodářské výsledky organizace. Tento vliv se promítne

v ekonomické oblasti, kdy se týká zejména velikosti zisku a to podle Kleibla (2001, s. 7)

souvisí s:

• optimálním využitím lidské práce v kombinaci s ostatními výrobními faktory, což má za

cíl dosáhnout nezbytně nutného výkonu podniku a jeho přizpůsobení se požadavkům oko-

lí;

• zlepšováním struktury a zvýšením kvality fungování lidských zdrojů organizace;
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• zvýšením kreativity a ekonomického zhodnocení tohoto potenciálu i vložených prostředků

na jeho rozvoj;

• stanovením a udržením optimální výše personálních nákladů podniku (mzdy a výdaje na

zabezpečení potřeb pracovníků);

• realizací systém odměňování podle výkonu stimulujícího rozvoj aktivity a zvyšování pra-

covní schopnosti zaměstnance.

Další oblastí, kde se tento vliv promítne je oblast sociální, kdy kvalitní personální práce

ovlivňuje hospodářské výsledky a postavení na trhu prostřednictvím (Synek a kol., 2000, s.

213):

• naplňování osobních cílů pracovníků, spojených s výkonem práce v podniku;

• spokojenost s pracovním místem, obsahem práce, pracovním prostředím či klimatem

v organizaci;


[…]


procesů.

Společnosti jsem doporučila navázat spolupráci se školami. Tato spolupráce je výhodná

pro společnost, protože si během školní praxe může zacvičit případné budoucí pracovníky.

Pro studenty je to možnost, jak využít a aplikovat své teoretické znalosti v praxi. Další návrh

se týká důkladnějšího rozvoje manažerů, neboť oni vedou zaměstnance společnosti a měli

by s nimi umět dobře komunikovat, motivovat je. Přínosem pro společnost, zejména pro ve-

doucí pracovníky by bylo i zavedení počítačového programu, který by ušetřil čas a práci

při seznamování nových pracovníků se společností, interními předpisy a vstupním školením.

Dalšími návrhy bylo hodnocení vzdělávacích akcí, což má smysl, vzhledem k vynaloženým

finančním prostředkům na vzdělávání a kvalitnější výběr do dělnických profesí.

Doporučené návrhy na zlepšení by mohly společnosti pomoci při konkurenceschopnosti

a také při dosahování podnikových cílů. Pozitivní dopady navrhovaných opatření závisí

již na vedení společnosti, zda je zařadí do svých každodenních činností.
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7. Seznam použitých zkratek

aj. a jiné

a.s. akciová společnost

BOZP bezpečnost a ochrana zdraví při práci

č. číslo

ČOV čistírna odpadních vod

ČVUT České vysoké učení technické

DPH daň z přidané hodnoty

kg kilogram

IT informační technologie

MS Microsoft

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

PC „personal computer“, osobní počítač

PN pracovní neschopnost

PO požární ochrana

s.r.o. společnost s ručením omezeným

THP technicko-hospodářský pracovník

tj. to je

tzv. takzvaný
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Příloha D: Organizační struktura společnosti

Barevné označení v organizační struktuře znamená označení organizačních celků a jejich

funkce v hierarchii řízení a s tím je dále i spjato číslo úrovně řízení dané pozice, které určuje

hodnocení složitosti, odpovědnosti, namáhavosti prací a jejich charakteristika, která je v sou-

ladu s vnitropodnikovými předpisy (katalog funkcí).

Červeně označený úsek značí v hierarchii řízení ředitelskou funkci. Modré

označení se vztahuje na útvary a provozy, což v hierarchii řízení představují manažeři útvaru,

provozu a hlavní specialista. Zelená jsou oddělení a střediska, kde funkce zastupují ve-

doucí oddělení, střediska a specialista. Pracoviště jsou označená žlutě a funkčně odpoví-

dají referentům a pracovníkům.

spec. energetik spec. BOZP a PO

manažer výrobního
útvaru

manažer technického
útvaru

jednatelé

jednatel - ředitel

vedoucí podpory IT, ASŘ
a správy majetku

asistentka, právní
referent

středisko vodovody vedoucí odděl. techn.
dokumentace

manažer finančního
útvaru

specialista technik
provozu, dispečink

účetní referent účetní referent vedoucí provozu
Rokycany

spec. vodohospodář -
technolog

vedoucí odděl.plán. fin.
daní

vedoucí oddělení
obch.vztahů s klienty

středisko vodovody
venkov

středisko ČOV Sokolov středisko kanalizace ref. techn.
dokumentace

spec. účetní - vedoucí
odděl. person.a mzd.

středisko vodovody
město

středisko ost. ČOV

ref. mzdový
pokladní ref. personalistiky

středisko odečtové
služby

technik měření a
diagnostiky sítí

středisko ÚV Horka středisko kanal.sítě účetní referent provozu, investiční referent

středisko Sok.Uhelná středisko technologický
servis

ref.komunikace-faktur.,
technický pracovník,
odečítač,přešetřovač

specialista měření
sítí, strojní technik

středisko SVH středisko outsourcing vedoucí techn. prov.
činnosti a zákaz. centra spec. projektant
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Abstrakt

KAPROVÁ, T. Návrhy pro zefektivnění personálních procesů v organizaci. Bakalářská práce.

Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 67 s., 2012.

Klíčová slova: řízení lidských zdrojů, personální práce, význam personální práce pro podnik,

personální činnosti.

Předložená bakalářská práce je zaměřena na analýzu vybraných personálních procesů v orga-

nizaci a následně na návrhy pro jejich zefektivnění. Téma bylo zvoleno z důvodu, že perso-

nální procesy jsou nedílnou součástí každé organizace a jejich správné nastavení pomáhá

v dosahování cílů společnosti. V teoretické části práce jsou vysvětleny pojmy z oblasti řízení

lidských zdrojů, jejich úkolů, personální práce a jejím význam pro podnik. Dále je provedena

charakteristika personálních činností, personální strategie, organizace personálního útvaru

a vybraných personálních procesů. V praktické části jsem provedla analýzu současného stavu

vybraných personálních procesů, kde jsem zjistila jejich silné a slabé stránky. Na základě zjiš-

těných slabých stránek jsem společnosti navrhla opatření, která by mohla pomoci překonat

tyto slabé stránky.
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Abstract

KAPROVÁ, T. Proposal to effective personnel processes within the organization. Bachelor

Thesis. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 67 pages, 2012

Key words: Human Resource Management, HR work, importance of personnel work for the

company, HR activities.

Presented bachelor thesis is aimed of analysis of selected HR processes in the organization

and subsequently on thein proposals for effective. The theme was chosen because the HR

processes are an integral part of every organization and their proper setting helps in achieving

corporate goals. The theoretical part explains the concepts of human resource management,

their functions, human resources and its importance for the organization. It is a characteristic

of HR activities, HR strategy, organization, personnel department and selected personnel pro-

cesses. In the practical part, I analyze the current state of selected personnel processes, where

I discovered their strengths and weaknesses. Based on the weaknesses of the company, I pro-

pose measures that could help overcome these weaknesses.