HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Tereza Kaprová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Návrhy pro zefektivnění personálních procesů v organizaci

Hodnotitel – vedoucí práce: PaedDr. Dana Egerová Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-ne lze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definovali cíle práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odbornými jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cíle práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiat
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiat

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Bakalářská práce zpracovává problematiku vybraných personálních procesů ve zvolené organizaci. Její uspořádání je přehledné, kapitoly jsou logicky provázané. Teoretická část je zpracována na základě relevantních zdrojů a je vhodným východiskem pro praktickou část. Při zpracování praktické části studentka vyváženě používala deskriptivní i analytické přístupy. Návrhy, které jsou obsahem 5. kapitoly přinášejí větší podněty využitelné pro danou oblast ve společnosti. Bakalářská práce splňuje zadání v plném rozsahu. Pozitivně hodnotím aktivní a samostatný přístup studentky ke zpracování řešené problematiky.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji bakalářskou práci studentky Terezy Kaprové k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1) Jaké další výhody přináší společnosti získávání pracovníků z vnějších zdrojů?

Dana Egerová
Podpis hodnotitele

V Plzni, dne 17. května 2012

Západočeská univerzita
v Plzni

Fakulta ekonomická

Hradební 22, 350 01 Cheb

Škola Popis: A dle návrhu. Sefle

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadali/a do Portálu ZČU a odvědněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracováváte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP odevzdejte nejpozději do 11.-5. 2012 a na BP do 18.4.2012 spolu s prací na sekretariát KPM. Posudek musí být opatřen vlastnoručným podpisem modře (pro rozeznání originálu).